
Об утверждении Административного регламента предоставления
государственной услуги «Оказание государственной социальной помощи на

основании социального контракта»
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», статьей 8 Федерального закона от 22 декабря
2020 года № 437-ФЗ «О федеральной территории «Сириус», Уставом
федеральной территории «Сириус», постановлением главы администрации
федеральной территории «Сириус» от 31 мая 2024 года № 71-п «Об
утверждении Порядка и условий оказания государственной социальной
помощи на основании социального контракта», постановлением главы
администрации федеральной территории «Сириус»
от 29 мая 2025 года № 55-п «Об утверждении Порядка разработки
и утверждения административных регламентов предоставления
государственных (муниципальных) услуг федеральной территории «Сириус»
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Административный регламент предоставления
государственной услуги «Оказание государственной социальной помощи на
основании социального контракта» согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
sirius-ft.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.



2
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на директора департамента труда и социального развития администрации
федеральной территории «Сириус».

Глава администрации
федеральной территории «Сириус» Д.С. Плишкин



УТВЕРЖДЕН
постановлением
главы администрации
федеральной территории «Сириус»
от _________________ № ________

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления государственной услуги «Оказание государственной

социальной помощи на основании социального контракта»
I. Общие положения

Предмет регулирования Административного регламента
1. Настоящий Административный регламент устанавливает порядок и

стандарт предоставления государственной услуги «Оказание
государственной социальной помощи на основании социального контракта».

2. Для целей настоящего Административного регламента используются
термины и понятия, определенные в федеральных законах, иных
нормативных правовых актах Российской Федерации, в том числе органов
публичной власти федеральной территории «Сириус», а также условные
обозначения и сокращения в соответствии с перечнем согласно приложению
к настоящему Административному регламенту.

Круг заявителей
3. Заявителями являются члены малоимущих семей и малоимущие

одиноко проживающие граждане, которые по независящим от них причинам
имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на
душу населения.

Требование предоставления заявителю государственной услуги в
соответствии c категориями (признаками) заявителя, сведения о которых

размещаются в реестре услуг и на Едином портале
4. Государственная услуга предоставляется заявителю в соответствии с

категориями (признаками) заявителей, сведения о которых размещаются в
реестре услуг и на Едином портале (при наличии технической возможности).

II. Стандарт предоставления государственной услуги
Наименование государственной услуги

5. Оказание государственной социальной помощи на основании
социального контракта.



2
Наименование органа, предоставляющего государственную услугу
6. Государственную услугу предоставляет муниципальное казенное

учреждение «Центр социальной поддержки федеральной территории
«Сириус».

Результат предоставления государственной услуги
7. При обращении заявителя в соответствии с таблицей № 1, содержащейся в

приложении к настоящему Административному регламенту, результатами
предоставления государственной услуги являются:

1) решение о назначении ГСП;
2) решение об отказе в назначении ГСП.
8. Результаты предоставления государственной услуги направляются

заявителю в форме уведомления на бумажном носителе посредством
почтового отправления, через МФЦ либо в форме электронного документа (в
случае обращения с использованием Единого портала (при наличии
технической возможности).

9. Формирование реестровой записи в качестве результата
предоставления государственной услуги не предусмотрено.

Срок предоставления государственной услуги
10. Независимо от категории (признаков) заявителя максимальный срок

предоставления государственной услуги составляет 20 рабочих дней со дня
регистрации в МКУ «Центр социальной поддержки федеральной территории
«Сириус» заявления и документов, необходимых для предоставления
государственной услуги, представленных в МКУ «Центр социальной
поддержки федеральной территории «Сириус» непосредственно, через МФЦ,
посредством направления почтового отправления или с использованием
Единого портала (при наличии технической возможности).

Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении
государственной услуги, и способы ее взимания

11. Взимание государственной пошлины или иной платы за
предоставление государственной услуги законодательством Российской
Федерации не предусмотрено.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем
запроса о предоставлении государственной услуги и при получении

результата предоставления государственной услуги



3
12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем

запроса и при получении результата предоставления государственной услуги
не превышает 15 минут.

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении
государственной услуги

13. Срок регистрации заявления составляет 1 рабочий день с даты
поступления в МКУ «Центр социальной поддержки федеральной территории
«Сириус» заявления, представленного заявителем в МКУ «Центр социальной
поддержки федеральной территории «Сириус» непосредственно, через МФЦ,
посредством направления почтового отправления или с использованием
Единого портала (при наличии технической возможности).
Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная

услуга
14. Требования к помещениям, в которых предоставляется

государственная услуга, размещены на официальном сайте МФЦ в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на Едином
портале (при наличии технической возможности), а также на
информационных стендах в МКУ «Центр социальной поддержки
федеральной территории «Сириус», МФЦ.

Показатели доступности и качества государственной услуги
15. Перечень показателей доступности и качества государственной

услуги размещены на официальном сайте МФЦ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», на Едином портале (при наличии
технической возможности), а также на информационных стендах в МКУ
«Центр социальной поддержки федеральной территории «Сириус», МФЦ.
Иные требования к предоставлению государственной услуги, в том числе
учитывающие особенности предоставления государственной услуги в
многофункциональных центрах и особенности предоставления

государственной услуги в электронной форме
16. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для

предоставления государственной услуги законодательством Российской
Федерации не предусмотрены.
17. Для предоставления государственной услуги используются

следующие информационные системы:
1) ПК Катарсис;
2) Единый портал (при наличии технической возможности);
3) СМЭВ;



4
4) ГИС ЕЦП;
5) АИС МФЦ.
18. Невозможность предоставления законному представителю

несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, результатов
предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего,
оформленных в форме документа на бумажном носителе в случае, если
заявитель в момент подачи заявления выразил письменно желание получить
запрашиваемые результаты предоставления государственной услуги в
отношении несовершеннолетнего лично, обусловлена предоставлением
государственной услуги только совершеннолетним физическим лицам.
19. Порядок предоставления результатов государственной услуги в

отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на
бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления
законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся
заявителем, не предусмотрен, поскольку государственная услуга
предоставляется только совершеннолетним физическим лицам.
20. В предоставлении государственной услуги участвует МФЦ при

наличии соглашения с МФЦ.
Уполномоченные должностные лица МФЦ, в которых организуется

предоставление государственной услуги, не могут принимать решение об
отказе в приеме заявления о ее предоставлении и документов и (или)
информации, необходимых для ее предоставления.
21. Выдача заявителю результатов предоставления государственной

услуги, в том числе выдача документов на бумажном носителе,
подтверждающих содержание электронных документов, направленных в
МФЦ по результатам предоставления государственной услуги МКУ «Центр
социальной поддержки федеральной территории «Сириус», а также выдача
документов возможны в МФЦ.

Составление на бумажном носителе и заверение выписок из
информационных систем МКУ «Центр социальной поддержки федеральной
территории «Сириус» не осуществляется.

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для
предоставления государственной услуги

22. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с
законодательными и иными нормативными правовыми актами для
предоставления государственной услуги, с разделением на документы и
информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и
документы, которые заявитель вправе представить по собственной
инициативе, так как они подлежат представлению в рамках
межведомственного взаимодействия, приведен в таблице № 2, содержащейся
в приложении к настоящему Административному регламенту.
23. Форма заявления о назначении государственной социальной помощи

на основании социального контракта установлена постановлением



5
Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2023 года № 1931 «Об
оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования
из федерального бюджета государственной социальной помощи на
основании социального контракта в части, не определенной Федеральным
законом «О государственной социальной помощи».

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления
о предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, и исчерпывающий перечень

оснований для приостановления предоставления государственной услуги или
для отказа в предоставлении государственной услуги

24. Основания для отказа в приеме заявления и документов, необходимых
для предоставления государственной услуги, законодательством Российской
Федерации не предусмотрены.
25. Основанием для приостановления предоставления государственной

услуги является установление факта наличия в заявлении о назначении и
(или) документах (сведениях), представленных заявителем, недостоверной и
(или) неполной информации.
26. Основаниями для отказа в назначении государственной услуги

являются:
1) превышение размера среднедушевого дохода семьи или дохода

одиноко проживающего гражданина над величиной прожиточного минимума
на душу населения;

2) наличие в заявлении о назначении и (или) документах (сведениях)
недостоверной и (или) неполной информации, за исключением случая,
предусмотренного пунктом 29 Порядка;

3) непредставление заявителем документов (сведений), необходимых
для назначения государственной социальной помощи на основании
социального контракта в сроки, установленные пунктами 19 и 20 Порядка;

4) отсутствие бюджетных ассигнований на заключение новых
социальных контрактов в текущем финансовом году;

5) трудоустройство заявителя в период рассмотрения заявления о
назначении по мероприятию, указанному в подпункте 1 пункта 4 Порядка;

6) наличие у заявителя (члена его семьи) действующего социального
контракта;

7) отзыв заявителем заявления о назначении до принятия решения о
назначении государственной социальной помощи на основании социального
контракта в соответствии с пунктом 23 Порядка;

8) отказ заявителя от подписания социального контракта или его неявка
на подписание социального контракта;

9) наличие у заявителя непогашенной задолженности перед МКУ
«Центр социальной поддержки федеральной территории «Сириус», в том
числе взыскиваемой в судебном порядке, по денежным средствам,
выплаченным в соответствии с условиями ранее заключенного социального



6
контракта;
10) отсутствие у заявителя трудной жизненной ситуации или его

несоответствие категории семей (одиноко проживающих граждан), которым
оказывается государственная социальная помощь на основании социального
контракта по мероприятию, указанному в подпункте 4 пункта 4 Порядка;
11) регистрация заявления о назначении органом социальной защиты

населения в другом субъекте Российской Федерации, отличном от субъекта
Российской Федерации, в котором гражданин зарегистрирован
(зарегистрируется) в качестве индивидуального предпринимателя или в
котором гражданин осуществляет (планирует осуществлять) свою
деятельность в качестве налогоплательщика налога на профессиональный
доход в соответствии с пунктом 56 Порядка, по мероприятиям, указанным в
подпунктах 2 и 3 пункта 4 Порядка;
12) согласованное мнение межведомственной комиссии о неодобрении

социального контракта, программы социальной адаптации и прилагаемых к
ней материалов, а также бизнес-плана (сметы расходов);
13) получение заявителем от государственного казенного учреждения

«Кадровый центр федеральной территории «Сириус» единовременной
финансовой помощи на содействие началу осуществления
предпринимательской деятельности безработными гражданами, оказываемой
в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 32 Федерального закона от 12
декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской
Федерации», в течение 12 месяцев, предшествующих месяцу подачи
заявления о назначении по мероприятиям, предусмотренным подпунктами 2
и 3 пункта 4 Порядка;
14) подача заявления о назначении гражданином (его семьей) в период

проведения мониторинга условий жизни семьи (одиноко проживающего
гражданина) по завершении ранее заключенного социального контракта,
проводимого в соответствии с пунктом 45 Порядка, за исключением случая
вынесения МКУ «Центр социальной поддержки федеральной территории
«Сириус» решения о целесообразности заключения с гражданином нового
социального контракта в период проведения мониторинга условий жизни
семьи (одиноко проживающего гражданина) в соответствии с абзацем
первым пункта 45 Порядка;
15) подача заявления о назначении лицом, признанным судом

недееспособным.
27. Основаниями для отказа в назначении государственной услуги в

случае, когда заявитель ранее являлся получателем такой помощи, являются:
1) наличие завершенного социального контракта по мероприятиям,

указанным в подпунктах 1 и 4 пункта 4 Порядка;
2) непредставление заявителем документов (сведений), необходимых

для контроля реализации ранее заключенного социального контракта;
3) прекращение трудовой деятельности в период действия ранее

заключенного социального контракта по мероприятию, указанному в
подпункте 1 пункта 4 Порядка (за исключением случаев сокращения,



7
увольнения в связи с переездом на новое место жительства и иных
уважительных причин);

4) прекращение трудовой деятельности в течение 12 месяцев со дня
окончания срока действия ранее заключенного социального контракта по
мероприятию, указанному в подпункте 1 пункта 4 Порядка (за исключением
случаев сокращения, увольнения в связи с переездом на новое место
жительства и иных уважительных причин);

5) прекращение государственной регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя или снятие заявителя, не являющегося
индивидуальным предпринимателем, с учета в налоговом органе в качестве
налогоплательщика налога на профессиональный доход в период действия
ранее заключенного социального контракта по мероприятиям, указанным в
подпунктах 2 и 3 пункта 4 Порядка;

6) прекращение государственной регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя или снятие заявителя, не являющегося
индивидуальным предпринимателем, с учета в налоговом органе в качестве
налогоплательщика налога на профессиональный доход в течение 12 месяцев
со дня окончания срока действия ранее заключенного социального контракта
по мероприятиям, указанным в подпунктах 2 и 3 пункта 4 Порядка;

7) нецелевое использование получателем государственной социальной
помощи на основании социального контракта денежных средств,
выплаченных в соответствии с условиями ранее заключенного социального
контракта по мероприятиям, указанным в подпунктах 2, 3 и 4 пункта 4
Порядка;

8) неисполнение (несвоевременное исполнение) получателем
государственной социальной помощи на основании социального контракта
мероприятий программы социальной адаптации по причинам, не
являющимся уважительными;

9) полное отсутствие налоговых отчислений в течение 12 месяцев со дня
окончания срока действия ранее заключенного социального контракта по
мероприятиям, указанным в подпунктах 2 и 3 пункта 4 Порядка;
10) непредставление заявителем в МКУ «Центр социальной поддержки

федеральной территории «Сириус» документов (сведений), необходимых для
осуществления мониторинга условий жизни семьи (одиноко проживающего
гражданина) со дня окончания срока действия ранее заключенного
социального контракта в соответствии с абзацем первым пункта 45 Порядка,
если они не могут быть получены в порядке межведомственного
информационного взаимодействия, в том числе с использованием единой
системы межведомственного электронного взаимодействия, в органах и (или)
организациях, в распоряжении которых они находятся.
28. Основания для отказа в предоставлении государственной услуги

с учетом категории (признаков) заявителя приведены в таблице № 3,
содержащейся в приложении к настоящему Административному регламенту.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100554&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100553&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100554&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100553&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100555&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100554&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100553&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100554&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100553&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100592&field=134&date=07.10.2025


8
административных процедур

Перечень осуществляемых при предоставлении государственной
услуги административных процедур

29. Перечень административных процедур, осуществляемых при
предоставлении государственной услуги:

1) профилирование заявителя;
2) прием заявления и документов, необходимых для предоставления

государственной услуги;
3) межведомственное информационное взаимодействие;
4) принятие решения о назначении (об отказе в назначении) ГСП;
5) предоставление результата государственной услуги.

IV. Способы информирования заявителя об изменении статуса
рассмотрения заявления о предоставлении государственной услуги

30. Перечень способов информирования заявителя об изменении статуса
рассмотрения заявления:

1) при личном посещении заявителя МКУ «Центр социальной
поддержки федеральной территории «Сириус», МФЦ;

2) на официальном сайте МФЦ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) посредством Единого портала (при наличии технической
возможности).

_____________



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Административному регламенту
предоставления государственной
услуги «Оказание государственной
социальной помощи на основании
социального контракта»

ПЕРЕЧЕНЬ
условных обозначений и сокращений, идентификаторы категорий

(признаков) заявителей, исчерпывающий перечень документов, необходимых
для предоставления государственной услуги, исчерпывающий перечень

оснований для отказа в приеме заявления о предоставлении государственной
услуги и документов, необходимых для предоставления государственной
услуги, исчерпывающий перечень оснований для приостановления

предоставления государственной услуги или для отказа в предоставлении
государственной услуги

I. Перечень условных обозначений и сокращений
1. Условные сокращения:
Административный регламент – Административный регламент

предоставления государственной услуги «Оказание государственной
социальной помощи на основании социального контракта»;

государственная услуга – государственная услуга «Оказание
государственной социальной помощи на основании социального контракта»;

Порядок – Порядок и условия оказания государственной социальной
помощи на основании социального контракта, утвержден постановлением
главы администрации федеральной территории «Сириус» от 31 мая 2024 года
№ 71-п.

заявители – граждане Российской Федерации, имеющие место
жительства или место пребывания в федеральной территории «Сириус», либо
их уполномоченные представители;

заявление – запрос о предоставлении государственной услуги;
АИС МФЦ – автоматизированная информационная система

многофункциональных центров предоставления государственных и
муниципальных услуг;

ГИС ЕЦП – государственная информационная система «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

Единый портал – федеральная государственная информационная
система «Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)»;

ЕСИА – федеральная государственная информационная система
«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления



2
государственных и муниципальных услуг в электронной форме»;

ПК Катарсис – программный комплекс «Катарсис:Соцзащита»;
СМЭВ – федеральная государственная информационная система

«Единая система межведомственного электронного взаимодействия».
МФЦ – муниципальное бюджетное учреждение

«Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг федеральной территории «Сириус»;

МКУ «Центр социальной поддержки федеральной территории
«Сириус» – муниципальное казенное учреждение «Центр социальной
поддержки федеральной территории «Сириус»;

решение о назначении ГСП – решение о назначении государственной
социальной помощи на основании социального контракта;

решение об отказе в назначении ГСП – решение об отказе в назначении
государственной социальной помощи на основании социального контракта;

2. Условные обозначения:
[Все] – документы предоставляются всеми заявителями,

обращающимися за получением государственной услуги;
О – представляется оригинал документа;
К(1) – представляется копия документа, заверенная в установленном

законодательством Российской Федерации порядке;
К(2) - представляется копия документа;
О(э) – представляется оригинал документа в электронном виде;
К(э) – представляется копия документа в электронном виде;
ПС – документы подаются посредством направления почтового

отправления.
II. Идентификаторы категорий (признаков) заявителей

Таблица № 1
№
п/п

Наименование отдельных признаков
заявителей

Идентифи
катор

Результат предоставления
государственной услуги

1 Члены малоимущих семей, которые по
независящим от них причинам имеют
среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума на душу
населения

А Решение о назначении ГСП;
Решение об отказе в
назначении ГСП

2 Малоимущие одиноко проживающие
граждане, которые по независящим от
них причинам имеют среднедушевой
доход ниже величины прожиточного
минимума на душу населения

Б Решение о назначении ГСП;
Решение об отказе в
назначении ГСП



3
III. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для

предоставления государственной услуги
Таблица № 2

№
п/
п

Идентифика
торы

категорий
(признаков)
заявителей

Исчерпывающий
перечень документов,
необходимых для
предоставления

государственной услуги

Способы подачи документов,
требования к представлению

документов
Иные

требования

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с
законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления
государственной услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно
1 А-Б Заявление О – МФЦ, МКУ «Центр

социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О(э) – Единый портал

[Все]

2 А-Б Паспорт гражданина
Российской Федерации
либо, в случае его
отсутствия, иной
документ,
удостоверяющий
личность и
подтверждающий
принадлежность к
гражданству Российской
Федерации

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]

3 А-Б Документ, содержащий
сведения о месте
жительства в
федеральной территории
«Сириус»

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус»;
К(э) – Единый портал

[Все]

4 А-Б Сведения об опекуне
(попечителе) ребенка
(детей), в отношении
которого подано
заявление (в случае

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр

[Все]



4
№
п/
п

Идентифика
торы

категорий
(признаков)
заявителей

Исчерпывающий
перечень документов,
необходимых для
предоставления

государственной услуги

Способы подачи документов,
требования к представлению

документов
Иные

требования

установления опеки
(попечительства)
компетентным органом
иностранного
государства)

социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

5 А-Б Сведения о доходах
сотрудников учреждений
и органов уголовно-
исполнительной системы
Российской Федерации,
органов федеральной
службы безопасности,
органов государственной
охраны Российской
Федерации, органов
внутренних дел
Российской Федерации и
других органов, в
которых
законодательством
Российской Федерации
предусмотрено
прохождение
федеральной
государственной
службы, связанной с
правоохранительной
деятельностью (за
исключением
военнослужащих,
сотрудников войск
национальной гвардии
Российской Федерации,
органов
принудительного
исполнения Российской
Федерации, таможенных
органов Российской
Федерации, Главного
управления специальных
программ Президента

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]



5
№
п/
п

Идентифика
торы

категорий
(признаков)
заявителей

Исчерпывающий
перечень документов,
необходимых для
предоставления

государственной услуги

Способы подачи документов,
требования к представлению

документов
Иные

требования

Российской Федерации)
6 А-Б Сведения о размере

пенсии, получаемой
лицами, проходящими
(проходившими)
военную службу, службу
в учреждениях и органах
уголовно-
исполнительной системы
Российской Федерации,
органах федеральной
службы безопасности,
органах государственной
охраны Российской
Федерации, органах
внутренних дел
Российской Федерации,
таможенных органах
Российской Федерации,
войсках национальной
гвардии Российской
Федерации, органах
принудительного
исполнения Российской
Федерации, Главном
управлении специальных
программ Президента
Российской Федерации

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]

7 А-Б Сведения о факте
обучения заявителя и
(или) членов его семьи в
общеобразовательной
организации,
профессиональной
образовательной
организации или
образовательной
организации высшего
образования по очной
форме обучения и
получении (отсутствии)
стипендии

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]

8 А-Б Сведения о нахождении
заявителя и (или) членов

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки

[Все]



6
№
п/
п

Идентифика
торы

категорий
(признаков)
заявителей

Исчерпывающий
перечень документов,
необходимых для
предоставления

государственной услуги

Способы подачи документов,
требования к представлению

документов
Иные

требования

его семьи на полном
государственном
обеспечении

федеральной территории
«Сириус», ПС;

О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

9 А-Б Сведения о прохождении
заявителем и (или)
членами его семьи
военной службы по
призыву, а также о
статусе
военнослужащего,
обучающегося в военной
профессиональной
образовательной
организации и военной
образовательной
организации высшего
образования и не
заключившего контракт
о прохождении военной
службы

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]

10 А-Б Сведения о нахождении
заявителя и (или) членов
его семьи на
принудительном лечении
по решению суда

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]



7
№
п/
п

Идентифика
торы

категорий
(признаков)
заявителей

Исчерпывающий
перечень документов,
необходимых для
предоставления

государственной услуги

Способы подачи документов,
требования к представлению

документов
Иные

требования

11 А-Б Сведения о размере
стипендии и иных
денежных выплат,
предусмотренных
законодательством
Российской Федерации,
выплачиваемых лицам,
обучающимся в
профессиональных
образовательных
организациях и
образовательных
организациях высшего
образования, лицам,
обучающимся по очной
форме по программам
подготовки научных и
научно-педагогических
кадров, лицам,
обучающимся в
духовных
образовательных
организациях, а также о
размерах
компенсационных
выплат указанным
категориям граждан в
период их нахождения в
академическом отпуске
по медицинским
показаниям

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]

12 А-Б Сведения о суммах
ежемесячного
пожизненного
содержания судей,
вышедших в отставку

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]



8
№
п/
п

Идентифика
торы

категорий
(признаков)
заявителей

Исчерпывающий
перечень документов,
необходимых для
предоставления

государственной услуги

Способы подачи документов,
требования к представлению

документов
Иные

требования

13 А-Б Сведения о суммах
дохода, полученного от
источников за пределами
Российской Федерации

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]

14 А-Б Сведения о размере
единовременного
пособия при увольнении
с военной службы,
службы в учреждениях и
органах уголовно-
исполнительной системы
Российской Федерации,
органах федеральной
службы безопасности,
органах государственной
охраны Российской
Федерации, органах
внутренних дел
Российской Федерации,
таможенных органах
Российской Федерации,
войсках национальной
гвардии Российской
Федерации, органах
принудительного
исполнения Российской
Федерации, Главном
управлении специальных
программ Президента
Российской Федерации, а
также из иных органов, в
которых
законодательством
Российской Федерации
предусмотрено

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]



9
№
п/
п

Идентифика
торы

категорий
(признаков)
заявителей

Исчерпывающий
перечень документов,
необходимых для
предоставления

государственной услуги

Способы подачи документов,
требования к представлению

документов
Иные

требования

прохождение
федеральной
государственной
службы, связанной с
правоохранительной
деятельностью

15 А-Б Сведения о полученных
грантах, субсидиях и
других поступлениях,
имеющих целевой
характер расходования и
предоставляемых в
рамках поддержки
предпринимательства

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]

16 А-Б Сведения о лицах,
признанных безвестно
отсутствующими или
объявленных умершими

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]

17 А-Б Сведения о нахождении
заявителя и (или) членов
его семьи в розыске

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,

[Все]



10
№
п/
п

Идентифика
торы

категорий
(признаков)
заявителей

Исчерпывающий
перечень документов,
необходимых для
предоставления

государственной услуги

Способы подачи документов,
требования к представлению

документов
Иные

требования

в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

18 А-Б Бизнес-план в целях
реализации социального
контракта по
мероприятию
"Осуществление
индивидуальной
предпринимательской
деятельности"

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]

19 А-Б Смета расходов в целях
реализации социального
контракта по
мероприятию "Ведение
личного подсобного
хозяйства"

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]

20 А-Б Сведения о смерти (в
случае регистрации
записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного
государства)

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

[Все]



11
№
п/
п

Идентифика
торы

категорий
(признаков)
заявителей

Исчерпывающий
перечень документов,
необходимых для
предоставления

государственной услуги

Способы подачи документов,
требования к представлению

документов
Иные

требования

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

21 А-Б Сведения о заключении
(расторжении) брака (в
случае регистрации
записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного
государства)

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]

22 А-Б Сведения о рождении (в
случае регистрации
записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного
государства)

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории
«Сириус» (в случае если

копия документа не заверена,
в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

[Все]

23 А-Б Документы,
подтверждающие
полномочия
представителя заявителя
(в случае обращения
представителя заявителя)

К(1) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

«Сириус», ПС;
О, К(2) – МФЦ, МКУ «Центр
социальной поддержки
федеральной территории

[Все]



12
№
п/
п

Идентифика
торы

категорий
(признаков)
заявителей

Исчерпывающий
перечень документов,
необходимых для
предоставления

государственной услуги

Способы подачи документов,
требования к представлению

документов
Иные

требования

«Сириус» (в случае если
копия документа не заверена,

в установленном
законодательством

Российской Федерации
порядке, вместе с копией
предъявляется ее оригинал);
К(э) – Единый портал

Документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как
они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного
взаимодействия, отсутствуют

IV. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления о
предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, и исчерпывающий перечень

оснований для приостановления предоставления государственной услуги или
для отказа в предоставлении государственной услуги

Таблица № 3
№ Перечень оснований Идентификатор

категорий (признаков)
заявителей

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления и документов,
необходимых для предоставления государственной услуги

1 Основания для отказа в приеме заявления и документов,
необходимых для предоставления государственной
услуги, законодательством Российской Федерации не
предусмотрены

–

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления
государственной услуги

2 Основанием для приостановления предоставления
государственной услуги является установление факта
наличия в заявлении о назначении и (или) документах
(сведениях), представленных заявителем, недостоверной и
(или) неполной информации

А-Б

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении государственной
услуги



13

3 Превышение размера среднедушевого дохода семьи или
дохода одиноко проживающего гражданина над
величиной прожиточного минимума на душу населения А-Б

4 Наличие в заявлении о назначении и (или) документах
(сведениях) недостоверной и (или) неполной информации,
за исключением случая, предусмотренного пунктом 29
Порядка

А-Б

5 Непредставление заявителем документов (сведений),
необходимых для назначения государственной социальной
помощи на основании социального контракта в сроки,
установленные пунктами 19 и 20 Порядка

А-Б

6 Отсутствие бюджетных ассигнований на заключение
новых социальных контрактов в текущем финансовом
году

А-Б

7 Трудоустройство заявителя в период рассмотрения
запроса о назначении по мероприятию, указанному в
подпункте 1 пункта 4 Порядка

А-Б

8 Наличие у заявителя (члена его семьи) действующего
социального контракта А-Б

9 Отзыв заявителем заявления о назначении до принятия
решения о назначении государственной социальной
помощи на основании социального контракта в
соответствии с пунктом 23 Порядка

А-Б

10 Отказ заявителя от подписания социального контракта или
его неявка на подписание социального контракта А-Б

11 Наличие у заявителя непогашенной задолженности перед
МКУ «Центр социальной поддержки федеральной
территории «Сириус», в том числе взыскиваемой в
судебном порядке, по денежным средствам, выплаченным
в соответствии с условиями ранее заключенного
социального контракта

А-Б

12 Отсутствие у заявителя трудной жизненной ситуации или
его несоответствие категории семей (одиноко
проживающих граждан), которым оказывается
государственная социальная помощь на основании
социального контракта по мероприятию, указанному в
подпункте 4 пункта 4 Порядка

А-Б

13 Регистрация заявления о назначении органом социальной
защиты населения в другом субъекте Российской

А-Б



14
Федерации, отличном от субъекта Российской Федерации,
в котором гражданин зарегистрирован (зарегистрируется)
в качестве индивидуального предпринимателя или в
котором гражданин осуществляет (планирует
осуществлять) свою деятельность в качестве
налогоплательщика налога на профессиональный доход в
соответствии с пунктом 56 Порядка, по мероприятиям,
указанным в подпунктах 2 и 3 пункта 4 Порядка

14 Согласованное мнение межведомственной комиссии о
неодобрении социального контракта, программы
социальной адаптации и прилагаемых к ней материалов, а
также бизнес-плана (сметы расходов)

А-Б

15 Получение заявителем от государственного казенного
учреждения «Кадровый центр федеральной территории
«Сириус» единовременной финансовой помощи на
содействие началу осуществления предпринимательской
деятельности безработными гражданами, оказываемой в
соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 32 Федерального
закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости
населения в Российской Федерации», в течение 12
месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления о
назначении по мероприятиям, предусмотренным
подпунктами 2 и 3 пункта 4 Порядка

А-Б

16 Подача заявления о назначении гражданином (его семьей)
в период проведения мониторинга условий жизни семьи
(одиноко проживающего гражданина) по завершении
ранее заключенного социального контракта, проводимого
в соответствии с пунктом 45 Порядка, за исключением
случая вынесения МКУ «Центр социальной поддержки
федеральной территории «Сириус» решения о
целесообразности заключения с гражданином нового
социального контракта в период проведения мониторинга
условий жизни семьи (одиноко проживающего
гражданина) в соответствии с абзацем первым пункта 45
Порядка

А-Б

17 Подача заявления о назначении лицом, признанным судом
недееспособным А-Б

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в назначении государственной услуги в
случае, когда заявитель ранее являлся получателем такой помощи

18 Наличие завершенного социального контракта по
мероприятиям, указанным в подпунктах 1 и 4 пункта 4
настоящего Порядка

А-Б

19 Непредставление заявителем документов (сведений)
необходимых для контроля реализации ранее
заключенного социального контракта

А-Б



15

20 Прекращение трудовой деятельности в период действия
ранее заключенного социального контракта по
мероприятию, указанному в подпункте 1 пункта 4 Порядка
(за исключением случаев сокращения, увольнения в связи
с переездом на новое место жительства и иных
уважительных причин)

А-Б

21 Прекращение трудовой деятельности в течение 12 месяцев
со дня окончания срока действия ранее заключенного
социального контракта по мероприятию, указанному в
подпункте 1 пункта 4 Порядка (за исключением случаев
сокращения, увольнения в связи с переездом на новое
место жительства и иных уважительных причин)

А-Б

22 Прекращение государственной регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя или снятие заявителя,
не являющегося индивидуальным предпринимателем, с
учета в налоговом органе в качестве налогоплательщика
налога на профессиональный доход в период действия
ранее заключенного социального контракта по
мероприятиям, указанным в подпунктах 2 и 3 пункта 4
Порядка

А-Б

23 Прекращение государственной регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя или снятие заявителя,
не являющегося индивидуальным предпринимателем, с
учета в налоговом органе в качестве налогоплательщика
налога на профессиональный доход в течение 12 месяцев
со дня окончания срока действия ранее заключенного
социального контракта по мероприятиям, указанным в
подпунктах 2 и 3 пункта 4 Порядка

А-Б

24 Нецелевое использование получателем государственной
социальной помощи на основании социального контракта
денежных средств, выплаченных в соответствии с
условиями ранее заключенного социального контракта по
мероприятиям, указанным в подпунктах 2, 3 и 4 пункта 4
Порядка

А-Б

25 Неисполнение (несвоевременное исполнение)
получателем государственной социальной помощи на
основании социального контракта мероприятий
программы социальной адаптации по причинам, не
являющимся уважительными

А-Б

26 Полное отсутствие налоговых отчислений в течение 12
месяцев со дня окончания срока действия ранее
заключенного социального контракта по мероприятиям,
указанным в подпунктах 2 и 3 пункта 4 Порядка

А-Б

27 Непредставление заявителем в МКУ «Центр социальной А-Б

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100554&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100553&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100554&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100553&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100555&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100554&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100553&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100554&field=134&date=07.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100553&field=134&date=07.10.2025


16
поддержки федеральной территории «Сириус»
документов (сведений), необходимых для осуществления
мониторинга условий жизни семьи (одиноко
проживающего гражданина) со дня окончания срока
действия ранее заключенного социального контракта в
соответствии с абзацем первым пункта 45 Порядка, если
они не могут быть получены в порядке
межведомственного информационного взаимодействия, в
том числе с использованием единой системы
межведомственного электронного взаимодействия, в
органах и (или) организациях, в распоряжении которых
они находятся

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=267642&dst=100592&field=134&date=07.10.2025

